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hold til den georgisk-russiske aftale fra 2005, 
hvilket dog ikke hidtil har skabt den håbede po- 
sitive afsmitning på situationen i Abkhasien og 
Sydossetien. 

I Armenien og Azerbajdjan er OSCE's indsats 
koncentreret om støtte til civilsamfundet, udar- 
bejdelse af lovgivning, træning af journalister og 
andre områder af betydning for demokratise- 
ring og retsstatsprincipper. Desuden er fokus i 
stigende grad rettet mod projekter inden for po- 
lititræning, bekæmpelse af menneskehandel og 
korruptionsbekæmpelse. OSCE spiller en cen- 
tral rolle i Minsk-processen, der har til formål at 
finde en løsning på konflikten mellem Armenien og 
Azerbajdjan om området Nagorno-Karabakh. Det 
forløbne år har dog ikke bragt afgørende frem- 
skridt i forhandlingerne. Udviklingen i området 
skal ses i lyset af de kommende præsidentvalg i 
Armenien og i Azerbajdjan i 2008.1 slutningen 
af 2007 var det vurderingen, at det største pro- 
blem -  og reelt eneste hindring -  for en fredsløs- 
ning var spørgsmålet om Lachin-korridoren, 
som forbinder Armenien med Nagorno-Kara- 
bakh, idet de resterende spørgsmål vurderes at 
kunne falde på plads. Der er løbende fremskridt 
på andre områder, selvom det går langsomt. 
Hvis man ikke når frem til en løsning inden for 
overskuelig fremtid, er der til gengæld en reel ri- 
siko for et nyt våbenkapløb mellem Armenien 
og Aserbajdsjan, hvilket kan føre til en opblus- 
sen af konflikten. Det skyldes ikke mindst Aser- 
bajdsjans stigende velstand, som Armenien på 
det militære område agter at følge ved at øge de- 
res militærudgifter tilsvarende. 

I Moldova forestår OSCE's missionens interna- 
tionale bestræbelser på at finde en forhandlings- 
løsning i konflikten med udbryderregionen 
Transnistrien. Denne konflikt har de sidste år 
været i hårdknude fortrinsvis på grund af det 
transnistriske styres umedgørlighed. Imidlertid 
har man i 2007 set tegn, der kunne give håb om 
ny fremgang i forhandlingerne. OSCE-støttede 
aktiviteter med sigte på at bortskaffe de store 
mængder af våben og ammunition fra sovjetti- 
den, der er oplagret i Transnistrien, er derimod 
præget af fortsat stilstand på grund af russisk og 
transnistrisk modstand. 

I Belarus har OSCE en mindre mission. 
OSCE's tilstedeværelse har til formål at bistå re- 
geringen med opbygningen af demokratiske in- 
stitutioner, konsolideringen af retsstatsprincip- 
per og udvikling af civilsamfundet. Derudover 
skal missionen assistere Belarus i økonomiske 
og miljømæssige aktiviteter. Gennem samarbej- 

det konfronteres de belarussiske myndigheder 
løbende med krav om demokratisering og for- 
nyelse samt krav om at leve op til sine forpligtel- 
ser, som medlem af OSCE, i overensstemmelse 
med de grundlæggende værdier, som organisa- 
tionen er baseret på. OSCE-missionen fungerer 
også som spydspids for et øget internationalt 
samarbejde. OSCE er den eneste internationale 
organisation med menneskerettigheder som fo- 
kus, der er fast repræsenteret i landet. Trods 
vanskelige arbejdsvilkår, præget af myndighe- 
dernes restriktive krav, har OSCE-missionen en 
bred berøringsflade med NGO'er, partier og 
myndigheder i Belarus -  også sammenlignet 
med andre organisationer og repræsentationer, 
som befinder sig i landet. Belarus fastholdt 
imidlertid i 2007 støtte til russisk linje om gene- 
rel nedprioritering af aktiviteterne i OSCE's 
menneskelige dimension. Der er ingen tvivl om, 
at Belarus grundlæggende ikke for øjeblikket 
ønsker at engagere sig til fordel for forpligtende 
programmer om fremme af demokrati, menne- 
skerettigheder og retssamfund. 

I Ukraine bistår OSCE de lokale myndigheder 
og civilsamfundet med projekter inden for de- 
mokratisk, økonomisk og social udvikling. Bi- 
standen omfatter bl.a. støtte til bestræbelserne 
med at etablere en egentlig retsstat samt udvik- 
ling af demokratiske institutioner og beslut- 
ningsprocesser. OSCE traf i december 2007 be- 

. slutning om at forlænge mandatet for OSCE's 
Projektkoordinator i Ukraine indtil 30. juni 2008. 
Danmark støtter via sit Naboskabsprogram flere 
af OSCE's aktiviteter i Ukraine. Herunder et me- 
dieprogram til fremme af uafhængige medier og 
til styrkelse af mediernes evne til at bidrage til et 
demokratisk samfund samt et civilsamfunds- 
program for Ukraine, som sigter på at fremme 
demokratisk udvikling baseret på retssikkerhed 
og respekt for menneskerettigheder ved at støtte 
udviklingen af bæredygtige civilsamfundsorga- 
nisationer. 

8. ANDRE TVÆRGÅENDE INDSATSER 

8.1 Terrorismebekæmpelse 
OSCE's indsats for bekæmpelse af terrorisme ta- 
ger udgangspunkt i en handlingsplan udarbej- 
det under dansk ledelse og vedtaget i forbindel- 
se med Ministerrådsmødet i Bukarest i decem- 
ber 2001. Handlingsplanen er senere blevet sup- 
pleret med en række enkeltstående beslutninger 
omhandlende specifikke emner forbundet med 


